d'elles faire bien et à loy, à le priière et requeste de no boin amy le bailliu de Haynnau dessus dit, cil de nous qui sayauls avons et requis en avons esteit, avons mis et pendus nos propres sayauls à ces présentes lettres avoec le sien, en tiesmoingnage de vériteit. Che fu fait bien et à loy, à Mons en Haynnau, en le cambre dame Maroie de le Loge, l'an de grasce Nostre-Seigneur mil trois cens vint et chiunch, le mardy prochain devant le jour saint Martin en hivier.

CXCVI. — 1525.

Lettres par lesquelles Fastré de Rœulx, chevalier, seigneur de Montrœul, déclare avoir vendu au conte de Hainaut le fief de Trit et Maing.
2^{me} cart., n^o 71, fol. 225 v^o.

Nous Fastrés dou Rues, sires de Monstrœl, chevaliers, faisons savoir à tous que noz, en le présence et ou tesmoing des hommes noble et poissant prince no cher et amei seigneur Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, qui pour ce espécialment i furent apeleit, si loist assavoir : mons^r Godefroit de Naste, mons^r Thiery dou Casteler, mons^r Gérard, seigneur de Potes, chevaliers, maistre Jehan de Florence, prévost del église de Songnies, maistre Henry de Jondongne, mons^r Pierron de Heruynssart, canonne de Mauboège, Watier as Clokettes et maistre Jehan de Tournay, receveur des mortes-mains mons^{sr} de Haynnau, pour le pourfit et l'utiliteit évident de nous, avons vendut bien et loyalment et parmi juste pris et loyal, espécialment par escange d'autre terre et revenues à no vie, à no cher et amei seigneur mons^{sr} le conte dessus dit, et li dis mesire li coens a accateit à nous bien et parfaitement les villes, le castel et le maison, le segnerie et le justice, haute et basse, le terre et tout le fief entièrement de Trit et de Maing, et toutes leurs appartenanches et appendanches, pour lui et pour ses hoirs, à tousjours perpétuellement. Et cognissons et confissons que de tout le pris et de toute le valeur dou vendage entirement devant dit noz avons estet et sommes plainement sols et paiés, et en avons quitteit et quittons no dit seigneur le conte bonnement tout quitte, sauve à nous les villes, les maisons, les terres, les droitures et les revenues, le justice et le signerie haute et basse de Blaton, de Prayaus, d'Ugiies, de

Mierbes et de Ramigniies et toutes les appartenances, lesquelles nos devons tenir et possesseir, et en devons goyr paisiurement comme nos propres, tant et si longhement comme nous arons le vie ens ou corps, en quelconkes estat u habit que nous soiiens u serons, en le fourme et en le manière qu'il est contenu et expresseit ens ès lettres que noz en avons de no dit segneur le conte sur chou faites. Chest vendage ensi fait, nos sires li coens dessus dis, qui présens y estoit, semonst et conjura mons^r Godefroit, segneur de Naste, devant nommeit, qu'il li desist, par loi et par jugement, comment nous nous poyens et deviens déshireteir et pour ahireter no cher segneur le conte deseure nommeit pour lui et pour ses hoirs à tousjours, sicomme dit est. Liquels mesire Godefrois, sire de Naste, consilliés de ses pers, dist, par loi et par jugement, que noz deviens tout le fief entirement dou castel, de le maison, des villes de Trit et de Maing, et de toutes les appartenanches et apendanches devant dit, reporter en le main de no dit cher segneur le conte, et y deviens renonchier souffisamment une fie, autre et tierche, et nous en deviens déshériter bien et à loy, et pour demoureir à no dit segneur le conte, comme sen boin propre héritage, pour lui et pour ses hoirs, à tousjours. De chest jugement l'ensuyrent paisiurement si per li hommes de fief devant nommeit. Et sur chou, nous, par le jugement des hommes de fief deseure nommeis, qui pour chou spécialement y furent de requief apeleit, et en le présence et ou tesmoing d'yauls, raportasmes tout le fief entirement devant dit, dou castel, de le maison, des villes, des terres, des droitures et de toutes les revenues de le signerie et justice, haute et basse, et de toutes les appartenanches et appendanches de Trit et de Maing, en fons et en comble, sans riens à retenir en le main no dit segneur le conte de Haynnau et de Hollande, et l'en ahiretâmes bien et à loy, pour luy et pour ses hoirs, à tousjours perpétuellement. Chou fait, nos sires li coens dessus dis semonst et conjura, de rekief, mons^r Godefroit, segneur de Naste dessus dit, qu'il li desist, par loy et par jugement, se nous estiens bien déshireteis et à loi de tout le fief entièrement devant dit, dou castiel, de le maison et des villes de Trit et de Maing devant dites, et de toutes les appartenanches, et se nos sires li coens dessus dis en estoit bien ahireteis et à loy, pour luy et pour ses hoirs, à tousjours, sicom devant est dit. Liquels mesire Godefrois, sire de Naste, conseilliés de ses pers, dist, par loy et par jugement, que noz en estiens bien déshireteis et à loy, et que

tant en aviens fait que mais n'i aviens droit, et que nos sires li coens dessus dis en estoit ahireteis bien et à loy, pour luy et pour ses hoirs, à tousjours perpétuellement. De cest jugement l'ensiwyrent paisiurement si per li homme de fief devant nommeit. Et pour chou que toutes ches coses et cascunne de elles soyent fermes, estauls et bien tenues, si en avons, nous Fastreis dou Rues, sires de Monstroel dessus dis, ches présentes lettres sayellées de no propre sayel, et prions et requérons as hommes de fief devant nommeis, qui sayauls ont et requis en seront, qu'il voellent mettre leur sayaus à ches présentes lettres avoec le no, en tesmoingnage de vériteit. Et nous li homme de fief dessus nommeit, pour chou que nous fûmes comme homme de fief noble et poissant prince no cher et amei seigneur mons^{sr} le conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, à toutes les coses devant dites et cascunne d'elles faire bien et à loy, pour chou espécialment apieleit, chil de nous qui sayaus avons et requis en avons esteit, à le prière et requeste de noble homme mons^{sr} Fastreit dou Roes, seigneur de Monstroel devant nommeit, mis et pendus nos propres sayauls à ches présentes lettres avoec le sien, en tiesmoingnage de véritei. Ce fu fait bien et à loy, à Mons en Haynnau, en le maison mons^{sr} le conte qui fu Jehan Frekin, l'an de grâce Nostre-Segneur mil trois cens vingt-cinq, le jour saint Thumas apostle.

CXCVII. — 1325.

Mandement par lequel Fastré du Rœulx, chevalier, seigneur de Montrœul, ordonne aux hommes de Trit et de Maing d'obéir au comte de Hainaut et de lui prêter foi et hommage. 2^{me} cart., nos 61 et 72, fol. 204 et 229 v^o.

Fastrés dou Ruelz, chevaliers, sires de Monsteruel, as hommes de fief de le terre de Trit et de Maing, au mayeur, as eskievins et as communautés des dittes villes et des appartenanches, salut et amour. Nous mandons à vous tous et à chascun par lui, que vous li homme de fief dessus dit fachiés, sans délai, foyauté et hommage à no cher signeur le conte de Haynnau et de Hollande, u au porteur de ces lettres, ou non dou dit no signeur le conte, des fiés ke vous teniés de nous, qui mouvoient de Trit et de Maing; et vous tout li autre, mayeur, eskievin et communitais, faites foyauté à no dit si-

gneur le conte u au porteur de ces lettres, ou non dou dit no signeur le conte, et obéissies au dit no signeur le conte, vous li homme de fief, li maire, eskievin et toutes les communautés des villes devant dites et des appartenances, comme à vo droit signeur, à tousjours, perpétuellement. Et che ne laissies en nulle manière, car les villes dessus dites de Trit et de Maing avoec les appartenances sont no dit chier signeur le conte, comme ses boins hiretages, pour li et pour ses hoirs, à tousjours. Par le tiesmoing de ces lettres, sayelées de no séel. Donné à Mons en Haynnau, le dimence procain devant le jour dou Noël l'an mil trois cens vingt et chiunch.